
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Langabeziaren aldaketa-tasa Gipuzkoako 
Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (enero 20/ enero 21) 

 

URTARRILA/ENERO 
2020 TASA** 

URTARRILA/ENERO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

urt.20/urt.21 
ene.20/ene.21 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.862 10,67% 2.996 11,17% 4,68% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.150 8,85% 1.240 9,54% 7,83% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.121 11,10% 4.452 11,99% 8,03% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.427 8,02% 2.656 8,78% 9,44% 

OARSOALDEA 2.997 8,23% 3.313 9,10% 10,54% 

UROLA KOSTA 1.672 7,47% 1.883 8,41% 12,62% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.245 7,97% 1.407 9,01% 13,01% 

TOLOSALDEA 1.926 8,33% 2.202 9,53% 14,33% 

GOIERRI 1.505 7,35% 1.729 8,45% 14,88% 

URUMEA-ORIA 2.760 8,40% 3.207 9,76% 16,20% 

DONOSTIALDEA 8.420 9,11% 9.868 10,68% 17,20% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 31.087 8,87% 34.975 9,98% 12,51% 
 
 
Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de enero 

 

ABENDUA/DICIEMBRE 
2020 TASA** 

URTARRILA/ENERO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

abe.20/urt.21 
dic.20/ene.21 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.281 9,86% 1.240 9,54% -3,20% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.691 8,89% 2.656 8,78% -1,30% 

TOLOSALDEA 2.226 9,63% 2.202 9,53% -1,08% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.977 11,10% 2.996 11,17% 0,64% 

UROLA KOSTA 1.859 8,30% 1.883 8,41% 1,29% 

OARSOALDEA 3.267 8,97% 3.313 9,10% 1,41% 

URUMEA-ORIA 3.160 9,62% 3.207 9,76% 1,49% 

GOIERRI 1.703 8,32% 1.729 8,45% 1,53% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.374 8,79% 1.407 9,01% 2,40% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.313 11,61% 4.452 11,99% 3,22% 

DONOSTIALDEA 9.553 10,34% 9.868 10,68% 3,30% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 34.433 9,82% 34.975 9,98% 1,57% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
 ** Población activa a 2019 
***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 
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